2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Số:           /NQ-HĐNDDỰ THẢO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua Đề án thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 26
 Căn cứ điểm d khoản 1 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp ngày 14 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 27 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;
Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      /      /2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua Đề án thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội; Báo cáo thẩm tra số     /BC-KTNS ngày    tháng    năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Đề án thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo Hà Nội theo Tờ trình số      /TTr-UBND ngày      /     /2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội (chi tiết Đề án tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết này).
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết và một số nhiệm vụ sau:
a) Thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội theo mô hình tổ chức và cơ chế quản lý, vận hành tại Đề án được phê duyệt theo quy định.
b) Chỉ đạo thực hiện việc bố trí vốn điều lệ và chuyển giao tài sản, cơ sở vật chất hiện có và tài sản cần thiết khác theo Đề án cho Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội trong giai đoạn đầu, bảo đảm đủ điều kiện để Trung tâm đi vào hoạt động ngay sau khi được thành lập theo quy định.
c) Chỉ đạo triển khai việc lập dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, công nghệ và giao cho Trung tâm Đổi mới sáng tạo Hà Nội quản lý, vận hành theo lộ trình tại Đề án được phê duyệt.
d) Nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp theo quy định của Luật Thủ đô và quy định khác của pháp luật có liên quan thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân Thành phố để bảo đảm cho Trung tâm đổi mới sáng tạo Hà Nội hoạt động thuận lợi, hiệu quả.
e) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, trách nhiệm của cơ quan đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước đối với Trung tâm Đổi mới sáng tạo Hà Nội theo quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức tuyên truyền, phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XVI, kỳ họp thứ 26 thông qua ngày      tháng      năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban CTĐB thuộc UBTV Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, ngành Trung ương;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Nội;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Thành phố;
- Các Ban Đảng TU, Văn phòng Thành ủy;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- Văn phòng: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND Thành phố;
- Các Sở, Ban, ngành, tổ chức CT-XH Thành phố;
- Các đơn vị: BHXH, Chi Cục thuế, Chi Cục Hải quan,
NHNN Chi nhánh, Kho bạc Nhà nước Khu vực 1;
- TT HĐND, UBND quận, huyện, thị xã;
- Trang TTĐT của Đoàn ĐBQH&HĐND Thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử Thành phố;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn